
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  09/06/2022    
          Registro n°  118    

          Settore  Acquisti 

 

DETERMINAZIONE N° 118 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

************** 

 

OGGETTO: Gestione del servizio infermieristico notturno CIG. 9081089FB2 – Applicazione 

penale per grave inadempimento e revoca dell’aggiudicazione
 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.15 del 22.05.2019 "Presa d'atto 

dell'autorizzazione dell'Ulss n. 8 Berica del nulla osta al trasferimento a far data dal 17/06/2019 

del Dott. Marco Peruffo e conseguente nomina dello stesso a Segretario Direttore dell'Ente La 

C.A.S.A. di Schio (VI)"; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.21 del 18.06.2019 con la quale il 

Dott. Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell'Ente, viene nominato 

Responsabile Unico dei procedimenti per l'acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi 

dell'art.31 del D.lgs. 50/2016; 

 

*********************** 

 Premesso 

 che si era reso necessario indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio 

infermieristico notturno in quanto il contratto stipulato con Carpe Diem Cooperativa Sociale 

– Via San Pio X, N. 71/73 – 35028 Piove di Sacco (PD) – COD. FISC. 03475340281, 

risolto anticipatamente nei termini previsti dall’art.26 del contratto, con un preavviso di mesi 

6, era in scadenza al 31.03.2022; 

 che con determinazione a contrarre n° 25 del 26.01.2022 si indiceva nuova procedura di gara 

per l’affidamento del servizio dal 01.04.2022 al 31.03.2023; 

 che l’importo a base di gara era stato quantificato nel modo seguente: 

Importo  

a base di 

gara 

dal 

01.04.2022 al 

31.03.2023 

(esclusa iva) 

Eventuale 

rinnovo per 

ulteriore 1 

anno (esclusa 

iva) 

Eventuale 

proroga 

tecnica di 

mesi 3 

(esclusa 

iva) 

Importo totale 

ai sensi art.35 

comma 4 del 

Codice  

(senza oneri 

sicurezza – esclusa 

iva) 

 

Oneri 

sicurezza 

Importo 

totale 

ai sensi 

art.35 

comma 4 del 

Codice  

(con oneri 

sicurezza -  

esclusa iva) 

 

€ 307.000,00 € 307.000,00 € 76.700,00 € 690.700,00 €. 2.250,00  € 692.950,00 

 che il codice CIG per l’affidamento del Servizio infermieristico notturno per il periodo 

01.04.2022-31.03.2023 era il seguente: 9081089FB2; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 che con determinazione n° 25 del 26.01.2022 si approvava l’avviso di manifestazione di 

interesse per l’individuazione di fornitori qualificati da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del Servizio infermieristico notturno per il periodo 01.04.2022-31.03.2023; 

 che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito dell’Ente dal 28.01.2022 al 16.02.2022 e 

sono pervenute n° 3 manifestazioni di interesse entro le ore 12.00 del giorno 16.02.2022 così 

protocollate 

N° PROT DITTE 

1 N° 470 del 

10.02.2022 

Medical Service Assistance S.r.l. – Via Cristoforo Colombo, n.436 

– 00145 ROMA – COD. FISC. 07015671006 

2 N° 476 

dell’11.02.2022 

Carpe Diem Cooperativa Sociale – Via San Pio X, N. 71/73 – 

35028 PIOVE DI SACCO (PD) – COD. FISC. 03475340281 

3 N° 537 del 

16.02.2022 

Insieme si può Cooperativa Sociale – VIA Marchesan, N. 4/D – 

31100 TREVISO (TV) – COD. FISC. 01633420268 

 che con Determinazione n° 52 del 28.02.2022 si procedeva all’approvazione dei documenti 

di gara e all’ammissione al proseguo della gara dei sopracitati operatori economici 

invitandoli alla procedura negoziata tramite RDO Mepa n. 2969059 del 02.03.2022; 

 che entro i termini stabiliti dal disciplinare di gara, e precisamente entro le ore 18.00 del 

giorno 18.03.2022 è regolarmente pervenuta, tramite MEPA n. 1 (una) sola offerta di:  
 DITTA DATA 

E 

ORA 

RICEZIONE 

MODALITA’  

DI 

PARTECIPAZIONE 

PROT. INT. 

1 Carpe Diem 

Cooperativa Sociale 

Cod. Fisc. 03475340281 

18/03/2022 

ore 15.01 

Forma Singola 843 

 

 Richiamata la Determinazione n. 69 del 21.03.2022 con la quale si nominavano i componenti 

del Seggio di Gara e della Commissione di gara;  

 

 Preso atto che con determinazione n. 70 del 22.03.2022 si aggiudicava a Carpe Diem 

Cooperativa Sociale Via San Pio X, n. 71 35028 Piove di Sacco (PD) – Cod. Fisc. e P.IVA 

03475340281 il servizio infermieristico notturno dal 01.04.2022 al 31.03.2023 per un importo 

di €.299.497,00 più iva, con un ribasso del 2,7697% sull’importo posto a base di gara, con 

possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi ed eventuale proroga tecnica di 3 mesi; 

 

 Preso atto che, pertanto, come prescritto altresì dall’art. 4 del capitolato del servizio era stata 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con obbligo di iniziare l’effettivo servizio, anche nelle more della 

stipula del contratto, senza opporre riserva alcuna a far data dal 01.04.2022, come da 

comunicazione dell’I.P.A.B. del 23.03.2022 prot. n. 872;  

 

 Dato atto che nel corso dei primi mesi di esecuzione del contratto, l’I.P.A.B. ha provveduto ad 

espletare i controlli sul corretto svolgimento delle prestazioni secondo quanto previsto dal 

Capitolato Speciale di Appalto e dalla normativa vigente; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 

 Considerato che con posta pec del 01.06.2022 prot. n. 1669 il Responsabile del Procedimento 

contestava a Carpe Diem Cooperativa Sociale Via San Pio X, n. 71 35028 Piove di Sacco (PD) 

una grave inadempienza dovuta all’interruzione improvvisa, peraltro aggravata dalla mancanza 

di qualsivoglia preavviso, del servizio infermieristico notturno nelle notti del 31 maggio, 1 e 2 

giugno 2022 presso i plessi di Via Baratto (Plesso Giardino e Plesso Valletta) e plesso Valbella 

in Comune di Schio con la conseguente necessità di procedere all’espletamento d’ufficio del 

servizio nelle medesime notti; 

 

 Preso atto della nota di controdeduzioni del 7.06.2022 prot. 66 e ritenute le motivazioni 

addotte nella citata nota prot. 66/2022 in alcun modo idonee a giustificare l’improvvisa e 

completa interruzione del servizio per ben tre notti; 

 

 Ravvisato che tra i criteri di valutazione della qualità in sede di affidamento del servizio era 

stato premiato il sistema organizzativo adottato per la copertura delle assenze e sostituzioni, 

anche improvvise del personale assegnato al servizio. Il progetto di gestione presentato in sede 

di offerta illustrava tale modalità organizzativa (pagg. 3 e 4 del progetto tecnico) che di fatto 

nelle suddette notti non è stata in alcun modo applicata in quanto evidentemente non 

preesistente; 

 

 Preso atto della gravità dell’inadempimento contestato e ritenuto, ai sensi dell’art. 29 del 

Capitolato, di addebitare una penale di €. 1.000,00, che sarà decurtata dalla prima fattura utile; 

 

 Considerato, altresì, che in conseguenza del suddetto grave inadempimento, l’I.P.A.B. intende 

revocare l’aggiudicazione a decorrere dal 01/07/2022, riservandosi ogni ulteriore azione 

risarcitoria; 

 

 Ravvisato che sarà onere dell’aggiudicatario garantire la prosecuzione del servizio 

infermieristico fino alla notte del 30/06/2022 (ultimo servizio infermieristico notturno da 

garantire) nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di affidamento; 

 

 Visto il D.lgs. n. 50 in data 18.04.2016 “Codice dei Contratti pubblici” aggiornato con Legge 

14 Giugno 2019 n° 55 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

 Preso atto del parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile dello 

stesso; 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra riportato:  

 

1. Di revocare l’aggiudicazione a favore di Carpe Diem Cooperativa Sociale Via San Pio X, n. 

71 35028 Piove di Sacco (PD) – Cod. Fisc. e P.IVA 03475340281 del servizio infermieristico 

notturno dal 01.04.2022 al 31.03.2023, precedentemente disposta con determinazione n. 70 

del 22.03.2022, a partire dal 01.07.2022; 

 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

2. Di addebitare a Carpe Diem Cooperativa Sociale, per la grave inadempienza contestata, ai 

sensi dell’art. 29 del Capitolato, una penale di €. 1.000,00, che sarà decurtata dalla prima 

fattura utile; 

 

3. Di provvedere ad una formale comunicazione alla Carpe Diem Cooperativa Sociale Via San 

Pio X, n. 71 35028 Piove di Sacco (PD) – Cod. Fisc. e P.IVA 03475340281 della revoca 

dell’aggiudicazione e dell’applicazione della penale; 

 

4. Di procedere ad un nuovo affidamento del servizio infermieristico notturno non essendoci un 

secondo classificato nella precedente procedura; 

 

5. Di prendere atto dell'esecutività del presente provvedimento considerato l'apposizione del 

visto, da parte del Ragioniere, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la durata di 

15 giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua competenza.  

 

 
 
 

 
                      

                

 
                                     

 
 

                       
 

 

   
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DELLA TRASPARENZA 
 

Dott. Peruffo Marco 
 

   * F. to 
 

_________________ 

IL RAGIONIERE 
 

 
Roso Stefania 

 

* F. to 

 

_____________ 

IL RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA 

 
Susanna Dalla Riva 

* F. to 

 
______________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

RESP. DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott. Peruffo Marco 
 

   * F. to 
 

_________________ 


